
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 222/2021 del 04-03-2021

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI
PRELIEVO DEI CAMPIONI D'ACQUA PER IL MONITORAGGIO DELLE ACQUE DI
BALNEAZIONE DELLA SARDEGNA STAGIONI BALNEARI 2021-2022". IMPORTO A
BASE DI GARA € 325.000,00 IVA ESCLUSA – CIG: 85200041B9. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA, RIMODULAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

di ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.

112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato

Direttore Generale di A.R.P.A.S;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione n. 1517/2020 del 09/11/2020 del Direttore Generale relativa all’attribuzione

dell’incarico di Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo alla Dott.ssa Maria Cossu con

decorrenza 09/11/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21.01.2021 con la quale è stato dato il nulla osta

alla Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1994 adottata il 29.12.2020, concernente

“Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2021 dal 1.1.2021 al 30.4.2021”. Nulla osta. Legge

regionale n.14/1995;

RICHIAMATI

-          il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016,

approvato con determinazione del DDG n. 289 del 20/03/2019;

-          la Circolare n. 10/2019 del 19/08/2019 del Servizio Ragioneria e finanze avente ad oggetto:
1/5Determinazione n. 222/2021  del 04-03-2021



“Contabilizzazione incentivi art 113 D.Lgs. n. 50/2016”;

-          la Circolare n. 11/2019 del 14/10/2019 del Servizio Ragioneria e finanze avente ad oggetto:

contabilizzazione incentivi art 113 D. Lgs. 50/2016. revisione circolare n. 10/2019.

PREMESSO che

-       con propria Determinazione n. 1627/2020 del 19/11/2020 e con Determinazione n. 1714/2020

del 01/12/2020 del Direttore del Servizio Provveditorato ed economato veniva indetta una

procedura aperta informatizzata di importo superiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del

D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto del “Servizio di prelievo dei campioni d’acqua per il monitoraggio

delle acque di balneazione della Sardegna. Stagioni balneari 2021-2022", unico lotto, per un

importo complessivo a base d’asta pari a € 325.000,00 + IVA con oneri per l’eliminazione dei rischi

da interferenza quantificati in € 0,00 (zero), da aggiudicare con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi

dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

-       nel rispetto degli artt. 72 e 73 e in via transitoria dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, è

stata data idonea pubblicità alla gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del bando di gara

sulla Gazzetta Ufficiale Europea (GUUE) del 04/12/2020, n. 584402-2020-IT; sul sito informatico

del Ministero delle Infrastrutture, id invio 564037; sul profilo committente – id web 90718; sul profilo

Sardegna CAT: Bando tender_214263 – servizio prelievo campioni; sulla GURI in data 11/12/2020

e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale in data

17/12/2020;

-       la procedura di gara è stata gestita, ai sensi dell’art. 58 del codice in modalità informatizzata

mediante l’utilizzo della piattaforma informatica messa a disposizione dalla RAS per la gestione

delle procedure aperte – (SardegnaCAT n. di gara rfq_3364564);

RICHIAMATO il verbale di gara del 07/01/2021 e la Determinazione n. 02/2021 del 08/01/2021 avente ad

oggetto gli ammessi e gli esclusi dalla procedura di gara, dalla quale risultavano ammessi i seguenti

concorrenti: ACTIVA SOC.COOP.; CRITERIA SRL; GRUPPO MAURIZI SRL; LITHOS SRL;

VISTA la determinazione n. 12/2021 del 13/01/2021 di nomina della commissione di gara;

VISTI i verbali della commissione di gara del 21/01/2021, 25/01/2021 e del 01/02/2021 che si allegano alla

presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che ad esito della seduta di gara il sottoscritto RUP ha delegato il Direttore del Servizio

Provveditorato ed economato ad effettuare le verifiche di legge sul candidato CRITERIA SRL mediante

sistema AVCPASS;

VISTO l’esito positivo delle verifiche sui requisiti ordinari di partecipazione come richiesti all’art. 80 del

D.Lgs.n. 50/2016, effettuate mediante ricorso al sistema AVCPASS e attraverso verifiche esterne per

quanto attiene la regolarità contributiva e l’ottemperanza sulle norme di tutela ai disabili;
2/5Determinazione n. 222/2021  del 04-03-2021



VISTA la documentazione trasmessa da CRITERIA SRL, acquisita al prot. 629/2021 del 18/02/2021, di

riscontro alla richiesta ARPAS di verifica dei requisiti speciali di partecipazione;

VISTA la nota interna prot. 814/2021 del 26/02/2021 a firma della sottoscritta, conclusiva della istruttoria

sulla verifica del possesso dei requisiti speciali dichiarati in sede di gara dalla CRITERIA SRL;

DATO ATTO che con la suddetta nota si attesta il possesso del requisito in capo alla CRITERIA SRL per €

108.934,80 e, per la restante parte fino alla concorrenza dell’importo di euro 195.000,00 ARPAS protocollo

interno n. 878/2021 del 02/03/2021 richiesto il possesso dei requisiti speciali in capo alla ausiliaria

SEACOOP STP con la quale la partecipante ha stipulato contratto di avvalimento operativo;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale su

SEACOOP STP;

CONSIDERATO che il presente contratto d’appalto rientra tra quelli soggetti a informativa antimafia

liberatoria “provvisoria”, ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L. 120/2020, per i quali l’amministrazione ha

avviato la procedura per giungere alla richiesta;

VISTO l’art 32 e 33 del D.Lgs.n.50/2016 sulle fasi della procedura di affidamento e sulla proposta di

aggiudicazione;

DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato mediante adozione di un provvedimento

espresso, ai sensi della L. 241/1990;

ACQUISITA la nota del Servizio Provveditorato ed economato, avente ad oggetto: “Proposta di

aggiudicazione ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016”, prot. n. 878/2021 del 02/03/2021;

VISTO l’importo offerto di € 262.629,25 + IVA, corrispondente al ribasso percentuale del 19,191% sul

prezzo a base di gara di € 325.000,00 + IVA,
VISTA la propria Determinazione n. 1627/2020 del 19/11/2020 con la quale venivano assunti gli impegni di
spesa:

-          n. 3200000933 sul capitolo SC03.1055 “Altri servizi per attività di monitoraggio acque e aree di

interesse naturale” Missione 9 - Programma 06 – Azione 1 del bilancio del bilancio pluriennale

2020/2022 per un importo pari a € 340.000,00 IVA inclusa per l’espletamento della gara indicata in

oggetto secondo la seguente ripartizione:

-          ESERCIZIO 2020         € 00,00

-          ESERCIZIO 2021         € 170.000,00

-          ESERCIZIO 2022         € 170.000,00

-          n. 3200000938 sul capitolo SC03.1070 – Missione 13 – Programma 08 – Azione 01 –“Altri

servizi per attività di laboratorio” del bilancio del bilancio pluriennale 2020/2022 per un importo pari

a € 56.500,00 IVA inclusa per l’espletamento della gara indicata e alla prenotazione sul medesimo

capitolo di spesa dell’ importo pari a € 6.000,00 per gli incentivi relativi alle spese tecniche ai sensi

dell’Art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 e s.m.i, secondo la seguente ripartizione:

-          ESERCIZIO 2020         € 00,00
3/5Determinazione n. 222/2021  del 04-03-2021



-          ESERCIZIO 2021         € 18.344,48

-          ESERCIZIO 2022         € 38.155,52

CONSIDERATO che per la premessa di cui sopra si rende necessario procedere alla rimodulazione in

diminuzione dei sopracitati impegni di spesa;

ACQUISITO il CIG n. 85200041B9

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC), allegato alla presente per farne parte integrante

e sostanziale;

DETERMINA

1.     di approvare i verbali della Commissione di gara del 21/01/2021, del 25/01/2021 e del

01/02/2021, allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2.    di formalizzare l’aggiudicazione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 36 comma 9 del

D.Lgs 50/2016, espletata sul SARDEGNA CAT - n. rfq_3364564 avente ad oggetto: “Servizio di

prelievo dei campioni d’acqua per il monitoraggio delle acque di balneazione della Sardegna.

Stagioni balneari 2021-2022", unico lotto, a favore dell’Operatore economico CRITERIA SRL

con sede legale in Via Cugia 14  – 09134 Cagliari - Partita IVA 02556030928 in avvalimento

operativo con Seacoop stp per l’importo di € 262.629,25 + IVA, corrispondente al ribasso

percentuale del 19,191% sul prezzo a base di gara di € 325.000,00 + IVA, per un importo

comprensivo a carico del bilancio di € 320.407,68 IVA inclusa;

3.     di procedere alla stipula del contratto:

-        decorso il termine “dilatorio” dei 35 giorni dalla data di invio dell’ultima delle comunicazioni del

provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs.n. 50/2016;

-       a seguito dell’acquisizione dell’informativa antimafia liberatoria provvisoria e sottoponendo il

contratto a condizione risolutiva, in attesa della conclusione delle verifiche antimafia;

4.     di rimodulare in diminuzione l’impegno n. 3200000933 sul capitolo SC03.1055 “Altri servizi

per attività di monitoraggio acque e aree di interesse naturale” Missione 9 - Programma 06 –

Azione 1 del bilancio del bilancio pluriennale 2020/2022 nel seguente modo:

-          ESERCIZIO 2021         € -170,000,00

-          ESERCIZIO 2022         € -170.000,00

5.     Di rimodulare in diminuzione l’impegno n. 3200000938 sul SC03.1070 “Altri servizi per

attività di laboratorio” – Missione 13 – Programma 07 – Azione 01 – del bilancio del bilancio

pluriennale 2020/2022  nel seguente modo:

-          ESERCIZIO 2021         € -18.344,48
-          ESERCIZIO 2022         € -38.155,52
-           

6.     Di impegnare con il n. 3210000134 l’importo complessivo di € 320.407,68 IVA inclusa, in

favore dell’Operatore economico CRITERIA SRL con sede legale in Via Cugia 14 – 09134 Cagliari
4/5Determinazione n. 222/2021  del 04-03-2021



- Partita IVA 02556030928 in avvalimento operativo con Seacoop stp, sul capitolo SC03.1055 “Altri

servizi per attività di monitoraggio acque e aree di interesse naturale” Missione 9 - Programma 06 –

Azione 1 del bilancio del bilancio pluriennale 2020/2022 nel seguente modo:

-           ESERCIZIO 2021          € 160.203,84 – CIG 85200041B9

-           ESERCIZIO 2022          € 160.203,84 - CIG 85200041B9

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza

La presente determinazione è inviata al Servizio Provveditorato ed economato per gli adempimenti di competenza

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e nell’Albo Pretorio

on-line del sito istituzionale
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARIA COSSU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 222/2021  del 04-03-2021


